
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRÂREA NR 97 DIN 28.11.2024 
privind aprobarea proiectului tehnic si a devizului aferent obiectivului de investiții 

 ,, REALIZARE STATII DE INCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE, IN COMUNA BAIA ,  

JUDETUL SUCEAVA” 

 

Consiliul local al comunei Baia , judeţul Suceava, având în vedere: 

-      referatul de aprobare  al primarului , înregistrat sub nr. 10503 din 22.11.2024; 

-   raportul  de specialitate comun  al Compartimentului achiziții publice si Compartimentului financiar contabil   

din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei Baia, nr.10642 din 27.11.2024; 

 -    avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, înregistrat sub nr. 10674 din 28.11.224; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 -    Legii  nr.98/2016 privind achizitiile publice și ale  H. G. nr. 395/2016 pentru  aprobarea  Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/ acordului  -  

cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

 -      art.20 alin.(1) lit. i, Secţiunea a 3-a prevederi referitoare la investiții publice locale,  art. 41  din   Legea 

nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările si completările   ulterioare; 

-     Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

cu modificările si completările ulterioare;; 

        În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.,,b”, alin.(4) lit d), art 139 alin. (1), art.196 alin.(1) lit.,,a”, din 

Ordonanta  de Urgenta a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ ,  

 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1. Se aprobă Proiectul tehnic aferent obiectivului de investitii ,,REALIZARE STATII DE IN CARCARE 

PENTRU VEHICULE ELECTRICE, IN COMUNA BAIA , JUDETUL SUCEAVA”,  conform anexei nr. 1 ce 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă devizul general la faza PTH aferent obiectivului de investiții „  REALIZARE STATII DE IN 

CARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE, IN COMUNA BAIA , JUDETUL SUCEAVA” , conform 

anexei nr. 2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 . Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul Comunei Baia, 

prin intermediul Compartimentelor financiar contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale si Compartimentului 

achizitii publice. 

 Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei  Baia, Compartimentelor de specialitate, Instituției prefectului județului 

Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare 

pe site-ul comunei www.comunabaia.ro. 

Președintele de ședință,                                                                   Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Romică ȘANDRU                       Rodica COCEAN 
 

 

http://www.comunabaia.ro/

